
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  113  del  29-08-2024 
 

OGGETTO: INDIRIZZI PER LO SVOLGIMENTO DELL'EVENTO 
MUSICALE "HOLI TRIP 2024" DEL 21.09.2024 

 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  ventinove del mese di 

agosto alle ore 17:30, nella sede Comunale, si è riunita la Giunta 

Comunale convocata nei modi di legge. 

 
Risultano presenti alla trattazione di questo punto all’ordine del giorno: 
 

SALVIONI MATTIA SINDACO P 
MARINARI VALERIA VICE SINDACO P 
RIVA PATRIZIA ASSESSORE P 
AIROLDI GIANPIERO ASSESSORE P 
SESANA MARIA SILVIA ASSESSORE P 
Muzio Mattia ASSESSORE P 

 
PRESENTI…:    6  
ASSENTI…..:    0 
 
 

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE,  Viviana Tutore, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO,  MATTIA 

SALVIONI, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

  



__________________________________________________________________________________________________________
______________ 

Delibera di Giunta Comunale n.113 del 29-08-2024 - Citta' di Merate (LC) 

DELIBERAZIONE N.  113  del  29-08-2024 
 
 

OGGETTO: INDIRIZZI PER LO SVOLGIMENTO DELL'EVENTO 
MUSICALE "HOLI TRIP 2024" DEL 21.09.2024 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATA la deliberazione di giunta comunale n. 79 del 21.05.2024 di pari 

oggetto; 
 
PRESO ATTO che la APOKAS S.r.l.s. con comunicazione prot. 20464 del 

24.05.2024 ha rinviato l’evento musicale denominato “HOLI TRIP” originariamente 
in programma dalle ore 14.00 alle ore 24.00 del 01.06.2024 alle date del 
21.09.2024 o 28.09.2024 chiedendo che: “si mantengono valide tutte le istanze ivi 
presentate e l’allegata documentazione”; 

 
VISTA la nuova richiesta presentata da APOKAS S.r.l.s. prot. n. 28916 del 

23.07.2024 per il rilascio di licenza per manifestazioni pubbliche per l’evento 
musicale denominato “HOLI TRIP” in programma  dalle ore 14.00 alle ore 24.00 del 
21.09.2024 in cui si evidenzia, tra l’altro, una presenza prevista inferiore a 5.000 
persone; 

 
CONSIDERATO che l’evento è caratterizzato in ogni caso da un notevole 

afflusso di giovani con rilevante impatto sulla sicurezza e la circolazione stradale; 
 
DATO ATTO che per l’evento in questione ai fini del rilascio della licenza si è 

riunita la Commissione Comunale di Vigilanza sui locali di pubblico spettacolo in 
data 20.05.2024; 

 
RITENUTO di dover fornire ai Responsabili di Servizio interessati i seguenti 

indirizzi necessari per consentire lo svolgimento della manifestazione e per 
l’adozione dei provvedimenti di competenza: 

 Durata dell’evento: dalle ore 14:00 alle ore 24:00 del 21.09.2024; 

 Partecipanti: inferiore a 5000 persone; 

 Emissioni sonore: 
a) dalle ore 14.00 alle ore 24.00 limite massimo 80 dB; 

 Sicurezza urbana: 
Posto dalla normativa vigente il divieto di somministrazione di bevande alcoliche ai 
minori di 18 anni 

 
 all’interno dell’area dell’evento, dalle ore 14.00 di sabato 21 

settembre 2024 sino al termine della manifestazione: 
a) divieto di somministrazione di bevande in bicchieri di vetro; 
b) l’obbligo di vendita di bottiglie in plastica unicamente aperte e private del 

relativo tappo di chiusura; 
c) il divieto di introduzione dall’esterno di bevande alcoliche 

indipendentemente dal tipo di contenitore; 
d) il divieto di introduzione di bottiglie, contenitori in vetro, lattine e 

bottiglie in plastica chiuse; 
 



__________________________________________________________________________________________________________
______________ 

Delibera di Giunta Comunale n.113 del 29-08-2024 - Citta' di Merate (LC) 

 dalle ore 14.00 di sabato 21 settembre 2024 alle ore 06.00 di 
domenica 22 settembre 2024: il divieto di consumare bevande alcoliche, 
e di detenere e consumare bevande ed alimenti in contenitori di vetro e 
lattine, nelle sotto elencate aree pubbliche ed aperte al pubblico poste 
all’esterno del luogo dell’evento: via degli Alpini, via Bergamo, via Como, via 
Fratelli Cernuschi, via Gramsci, via Laghetto, via Matteotti, via Pertini, strada 
della Ca Rossa, via Turati, via XXV Aprile; 

 
 dalle ore 14.00 di sabato 21 settembre 2024 alle ore 06.00 di 

domenica 22 settembre 2024: il divieto di consumare bevande alcoliche, 
e di consumare bevande ed alimenti in contenitori di vetro e lattine, nell’area 
esterna del Centro Commerciale “Adda Center”; 

 
 dalle ore 14.00 di sabato 21 settembre 2024 alle ore 06.00 di 

domenica 22 settembre 2024: il divieto di detenere ed utilizzare spray 
urticanti (Oleoresium Capsicum) all’interno dell’area dell’evento, nonché 
nelle aree pubbliche ed aperte al pubblico poste all’esterno del luogo 
dell’evento: via degli Alpini, via Bergamo, via Como, via Fratelli Cernuschi, 
via Gramsci, via Laghetto, via Matteotti, via Pertini, strada della Ca Rossa, 
via Turati, via XXV Aprile; 

 

 Viabilità:  
dalle ore 13.30 alle ore 01.00 del giorno successivo: 
a) istituzione del senso unico di marcia in via XXV Aprile, nel tratto compreso 

tra via Bergamo e via Pertini con direzione verso quest’ultima; 
b) è consentita la fermata dei veicoli, per consentire la salita o la discesa delle 

persone, in via XXV Aprile sul margine destro della carreggiata; 
c) istituzione del senso unico di marcia in via Laghetto, nel tratto compreso tra 

via Pertini e via Como con direzione verso quest’ultima; 
d) istituzione, per ragioni di pubblica sicurezza, di area di parcheggio in via 

Laghetto lungo il confine dell’Azienda Agricola “Fattoria Laghetto” (margine 
destro della carreggiata); 

e) istituzione del divieto temporaneo di circolazione in via Gramsci, nel tratto 
compreso tra via Como e via XXV Aprile, ed in via Laghetto, nel tratto 
compreso tra il civico 1 e via Pertini civico 57, eccetto autorizzati; 

 Decoro urbano: 
a) gli organizzatori dovranno provvedere ad affidare a società specializzata la 

completa pulizia delle aree esterne al luogo dell’evento entro le ore 9:00 del 
giorno successivo; 

b) gli organizzatori dovranno provvedere altresì al posizionamento ed al ritiro di 
contenitori per la raccolta differenziata nelle aree esterne al luogo 
dell’evento nei punti individuati dal Comune di Merate;  
 

RITENUTO altresì di prevedere il rimborso, da parte della società 
organizzatrice, delle spese sostenute dal Comune di Merate per consentire lo 
svolgimento della manifestazione; 

 
EVIDENZIATO che ai sensi dell’art. 22 co. 3-bis del decreto-legge 24 aprile 

2017, n. 50 coordinato con la legge di conversione 21 giugno 2017, n. 96, le spese 
del personale di polizia locale, relative a prestazioni pagate da terzi per 
l'espletamento di servizi in materia di sicurezza e di polizia stradale necessari allo 
svolgimento di attività e iniziative di carattere privato che incidono sulla sicurezza e 
la fluidità della circolazione nel territorio dell'ente, sono poste interamente a carico 
del soggetto privato organizzatore o promotore dell'evento; 



__________________________________________________________________________________________________________
______________ 

Delibera di Giunta Comunale n.113 del 29-08-2024 - Citta' di Merate (LC) 

 
VISTO il “Regolamento per i servizi resi dalla Polizia Locale a favore di terzi” e 

relativi allegati approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 
17.04.2024;  

 
VISTA la domanda presentata da APOKAS S.r.l.s. con la quale viene richiesto 

il servizio della polizia locale di Merate per l’evento in questione prot. 16498 del 
30.04.2024 e successiva comunicazione prot. 20464 del 24.05.2024; 

 
DATO ATTO che le spese relative al servizio reso dal personale di polizia locale 

di Merate, incluso quello straordinario eventualmente effettuato dal Comandante, 
nonché all’utilizzo delle dotazioni e dei veicoli di istituto saranno poste a carico degli 
organizzatori;  

 
VISTO l'art. 48, comma 2, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO, altresì, l'art. 48 dello Statuto Comunale; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Polizia 

Locale, Amministrativa e Protezione Civile, Dott. Davide Fortunato Mondella, ai 
sensi del combinato disposto degli art. 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnica dell’atto in esame; 

 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Lavori 

Pubblici e Ecologia, Dott. Arch. Ramona Lazzaroni, ai sensi del combinato disposto 
degli art. 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla 
regolarità tecnica dell’atto in esame; 

 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Urbanistica, 

SUAP e Commercio, Dott. Arch. Carlo Sangalli, ai sensi del combinato disposto degli 
art. 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla 
regolarità tecnica dell’atto in esame; 

 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario 

e Personale, parte economica, Dott. Daniele Forte, ai sensi del combinato disposto 
degli art. 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla 
regolarità contabile dell’atto in esame; 

 
CON VOTI UNANIMI, espressi nei modi di legge 

 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
 
1) le premesse vengono qui richiamate e integralmente riportate quale parte 

integrante;  
 
2) di fornire ai Responsabili di Servizio interessati i seguenti indirizzi necessari 

per consentire lo svolgimento della manifestazione e per l’adozione dei 
provvedimenti di competenza: 

 Durata dell’evento: dalle ore 14:00 alle ore 24:00 del 21.09.2024; 

 Partecipanti: inferiore a 5000 persone 



__________________________________________________________________________________________________________
______________ 

Delibera di Giunta Comunale n.113 del 29-08-2024 - Citta' di Merate (LC) 

 Emissioni sonore: 
a) dalle ore 14.00 alle ore 24.00 limite massimo 80 dB; 

 Sicurezza urbana: 
Posto dalla normativa vigente il divieto di somministrazione di bevande 
alcoliche ai minori di 18 anni 

 
 all’interno dell’area dell’evento, dalle ore 14.00 di sabato 21 

settembre 2024 sino al termine della manifestazione: 
e) divieto di somministrazione di bevande in bicchieri di vetro; 
f) l’obbligo di vendita di bottiglie in plastica unicamente aperte e 

private del relativo tappo di chiusura; 
g) il divieto di introduzione dall’esterno di bevande alcoliche 

indipendentemente dal tipo di contenitore; 
h) il divieto di introduzione di bottiglie, contenitori in vetro, lattine e 

bottiglie in plastica chiuse; 
 
 dalle ore 14.00 di sabato 21 settembre 2024 alle ore 06.00 di 

domenica 22 settembre 2024: il divieto di consumare bevande 
alcoliche, e di detenere e consumare bevande ed alimenti in 
contenitori di vetro e lattine, nelle sotto elencate aree pubbliche ed 
aperte al pubblico poste all’esterno del luogo dell’evento: via degli 
Alpini, via Bergamo, via Como, via Fratelli Cernuschi, via Gramsci, via 
Laghetto, via Matteotti, via Pertini, strada della Ca Rossa, via Turati, 
via XXV Aprile; 

 
 dalle ore 14.00 di sabato 21 settembre 2024 alle ore 06.00 di 

domenica 22 settembre 2024: il divieto di consumare bevande 
alcoliche e di consumare bevande ed alimenti in contenitori di vetro e 
lattine nell’area esterna del Centro Commerciale “Adda Center”; 

 
 dalle ore 14.00 di sabato 21 settembre 2024 alle ore 06.00 di 

domenica 22 settembre 2024: il divieto di detenere ed utilizzare 
spray urticanti (Oleoresium Capsicum) all’interno dell’area 
dell’evento, nonché nelle aree pubbliche ed aperte al pubblico poste 
all’esterno del luogo dell’evento: via degli Alpini, via Bergamo, via 
Como, via Fratelli Cernuschi, via Gramsci, via Laghetto, via Matteotti, 
via Pertini, strada della Ca Rossa, via Turati, via XXV Aprile;  

 

 Viabilità: 
dalle ore 13.30 alle ore 01.00 del giorno successivo: 
a) istituzione del senso unico di marcia in via XXV Aprile, nel tratto 

compreso tra via Bergamo e via Pertini con direzione verso 
quest’ultima; 

b) è consentita la fermata dei veicoli, per consentire la salita o la discesa 
delle persone, in via XXV Aprile sul margine destro della carreggiata; 

c) istituzione del senso unico di marcia in via Laghetto, nel tratto 
compreso tra via Pertini e via Como con direzione verso quest’ultima; 

d) istituzione, per ragioni di pubblica sicurezza, di area di parcheggio in 
via Laghetto lungo il confine dell’Azienda Agricola “Fattoria Laghetto” 
(margine destro della carreggiata); 

e) istituzione del divieto temporaneo di circolazione in via Gramsci, nel 
tratto compreso tra via Como e via XXV Aprile, ed in via Laghetto, nel 
tratto compreso tra il civico 1 e via Pertini civico 57, eccetto 
autorizzati; 



__________________________________________________________________________________________________________
______________ 

Delibera di Giunta Comunale n.113 del 29-08-2024 - Citta' di Merate (LC) 

 Decoro urbano: 
a) gli organizzatori dovranno provvedere ad affidare a società 

specializzata la completa pulizia delle aree esterne al luogo dell’evento 
entro le ore 9:00 del giorno successivo; 

b) gli organizzatori dovranno provvedere altresì al posizionamento ed al 
ritiro di contenitori per la raccolta differenziata nelle aree esterne al 
luogo dell’evento nei punti individuati dal Comune di Merate; 

 
3) di demandare ad ARPA Lombardia il monitoraggio delle emissioni sonore; 

 
4) di dare atto che le spese relative al servizio reso dal personale di polizia locale 

di Merate, incluso quello straordinario eventualmente effettuato dal 
Comandante, nonché all’utilizzo delle dotazioni e dei veicoli di istituto saranno 
poste a carico degli organizzatori secondo le previsioni del “Regolamento per i 
servizi resi dalla Polizia Locale a favore di terzi” e relativi allegati approvato 
con deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 17.04.2024; 
 

5) di incaricare il Responsabile del Servizio Finanziario e Personale Dott. Daniele 
Forte della trasmissione del presente provvedimento alle Organizzazioni 
Sindacali in relazione al servizio prestato dal Corpo di Polizia Locale; 
 

6) di incaricare il Responsabile del Servizio Urbanistica, SUAP e Commercio Dott. 
Arch. Carlo Sangalli di trasmettere copia della presente deliberazione, 
unitamente ai conseguenti provvedimenti ordinatori alla Prefettura di Lecco;  
 

7) di dare atto che le disposizioni del presente provvedimento restano valide in 
caso di eventuale spostamento della manifestazione. 

 
 

CON SUCCESSIVA e separata votazione, con voti unanimi, espressi nei modi 
di Legge, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai 
sensi del comma 4 dell'art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, al 
fine di dare immediata attuazione alle misure conseguenti. 
 
 
 
 
 
  



__________________________________________________________________________________________________________
______________ 

Delibera di Giunta Comunale n.113 del 29-08-2024 - Citta' di Merate (LC) 

Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
 MATTIA SALVIONI 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice 
dell'amministrazione  

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 Viviana Tutore 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice 
dell'amministrazione  

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
_________________________________________________

______ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs 18.08.2000 n. 267, avendo la 

Giunta Comunale dichiaratane l’immediata eseguibilità. 

 

Merate, _______29-08-2024_______ 
 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
 F.to  Viviana Tutore 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice 
dell'amministrazione 

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 
 


